关于开展2022-2023学年校园地助学贷款申办工作的通知
国家助学贷款作为学生资助体系的重要组成部分，为帮助解决家庭经济困难学生解决学费和住宿费，顺利完成学业发挥了重要作用。根据《西南财经大学国家助学贷款管理办法》，为切实做好本学年校园地国家助学贷款的申办工作，现将有关事项通知如下：
一、申请条件
（一）具有中华人民共和国国籍的全日制学生。
（二）具有完全的民事行为能力的自然人；
（三）诚实守信，遵纪守法，无违法违纪行为；
（四）学习刻苦，能够正常完成学业；
（五）家庭经济困难（以学校本学年的困难学生认定结果为依据）；
（六）本学年未在家庭所在地办理生源地国家助学贷款；
（七）严格遵守国家、经办银行以及学校关于国家助学贷款的各项规定，承诺正确使用所贷款项并按规定履行还贷义务。
二、申请材料
为方便、简化申请流程，今年助学贷款采取线上申请模式。学校学生资助管理中心及银行不再收取任何纸质材料，签订纸质合同。
同时，为方便学生办理校园地助学贷款，学生资助管理中心特邀请中国银行开发西区支行老师入校为大家办理中国银行储蓄卡。请需要办理校园地助学贷款的同学于2022年10月18日9:00-12:00，13:00-17:00到柳林校区学生活动中心316办公室办理中国银行一类储蓄卡（光华校区如有需求另行通知安排）。
三、申请流程
（一）学生申请（时间：9月27日—10月14日）
申请学生下载“中国银行app”页面，自主申请校园地助学贷款。具体操作办法见操作手册。
（二）中国银行审批阶段（时间：10月15日—20日）
中国银行将通过后台审批学生征信等情况，完成银行方面审批。
（三）学生资助管理中心审批阶段（时间：10月20-25日）
学生资助管理中心将最后对学生家庭经济困难身份进行审核，本年度如果未申请家庭经济困难认定将无法通过校园地助学贷款审核。
（四）中国银行审查、审批、发放阶段
中国银行终审款学生申请材料，确定贷款学生名单，陆续发放贷款。
四、工作要求
（一）积极开展助学贷款政策宣传。各年级以助学贷款申办为契机，广泛宣传国家助学贷款政策，在发挥传统媒体作用的同时，充分运用新媒体传播渠道，创新宣传方式，增强宣传效果，使助学贷款等相关资助政策深入人心。
[bookmark: _GoBack]（二）积极开展诚信教育和征信宣传。各年级应在助学贷款申办时，普及征信、金融等相关知识，宣讲诚实守信事迹，倡导契约精神，加强学生的信用意识和诚信观念教育。
五、注意事项
（一）自2020年起，助学贷款政策有所调整：1.贷款最长期限从原来的20年延长至22年，即学制+15年，最长不超过22年；2.还本宽限期从3年延长至5年整，还本宽限期内借款学生只需偿还利息；3.经与经办银行协调，本科阶段已获助学贷款当前仍未还清贷款的学生，在研究生阶段可以继续申办国家助学贷款。
（二）学生应根据实际情况申请国家助学贷款额度，全日制普通本专科学生每人每年申请贷款额度不超过12000元;全日制研究生每人每年申请贷款额度不超过16000元。学生申请的国家助学贷款应优先用于支付在校期间学费和住宿费,超出部分可用于弥补日常生活费。
（三）已获得校园地国家助学贷款的学生想要申请提高贷款额度，也可以通过手机银行进行操作，申请金额为提高的额度（例如：原来贷款金额8000元，这次想提高到12000元，申请的额度即为4000元）。
（四）自2021年起，校园地国家助学贷款变更为一年一贷，去年首次办理校园地国家助学贷款的学生今年如需贷款需要继续申请。

附件1：校园地助学贷款申请操作手册
学生资助管理中心
2022年9月27日